
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в 

постановление администрации 

Уссурийского городского округа  

от 13 июля 2021 года № 1584-НПА 

«Об утверждении Порядка 

предоставления субсидий частным 

дошкольным образовательным 

организациям, индивидуальным 

предпринимателям, оказывающим 

услуги по присмотру и уходу за 

детьми дошкольного возраста в 

возрасте до 3 лет, направленных на 

возмещение затрат, возникающих  

при создании условий для 

осуществления присмотра и ухода  

за детьми дошкольного возраста»  

 

 
 

 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ                

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ                             

«Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих 

требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым 

актам, регулирующим предоставление субсидий, юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг и о признании утратившими силу 

некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных 

                                                                                                                                                                            9045897

28.06.2023 1889-НПА

Размещено на официальном сайте администрации УГО https://adm-ussuriisk.ru



 

 
2 

положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», 

Уставом Уссурийского городского округа, в целях дополнения критериев 

оценки конкурсного отбора при предоставлении субсидии и приведения                                   

в соответствие с действующим законодательством  

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

 

1. Внести в постановление администрации Уссурийского городского 

округа от 13 июля 2021 года № 1584-НПА «Об утверждении Порядка 

предоставления субсидий частным дошкольным образовательным 

организациям, индивидуальным предпринимателям, оказывающим услуги 

по присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста в возрасте до 3 лет, 

направленных на возмещение затрат, возникающих при создании условий 

для осуществления присмотра и ухода за детьми дошкольного возраста» 

(далее – постановление) следующие изменения: 

в Порядке предоставления субсидий частным дошкольным 

образовательным организациям, индивидуальным предпринимателям, 

оказывающим услуги по присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста 

в возрасте до 3 лет, направленных на возмещение затрат, возникающих при 

создании условий для осуществления присмотра и ухода за детьми 

дошкольного возраста, утвержденном постановлением (далее – Порядок): 

а) в разделе I. «Общие положения»: 

абзац второй пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«Настоящий Порядок определяет порядок проведения конкурсного 

отбора получателей субсидий на возмещение части затрат, связанных с 

созданием частными дошкольными образовательными организациями, 

индивидуальными предпринимателями, оказывающими услуги по дневному 

присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста в возрасте до 3 лет, 

условий для осуществления присмотра и ухода за детьми дошкольного 

возраста до 3 лет на территории Уссурийского городского округа, условия и 

                                                                                                                                                                            9045897Размещено на официальном сайте администрации УГО https://adm-ussuriisk.ru



 

 
3 

порядок предоставления субсидий, а также устанавливает требования к 

отчетности, к осуществлению контроля (мониторинга) за соблюдением 

условий и порядка предоставления субсидий и ответственности за их 

нарушения.»; 

в абзаце четвертом пункта 2 слова «муниципальной программы 

«Развитие системы образования Уссурийского городского округа»                         

на 2016 - 2022 годы, утвержденной постановлением администрации 

Уссурийского городского округа от 24 ноября 2015 года № 3159-НПА»      

заменить словами «муниципальной программы «Развитие системы 

образования Уссурийского городского округа» на 2022 - 2027 годы, 

утвержденной постановлением администрации Уссурийского городского 

округа от 15 декабря 2021 года № 2772-НПА»; 

пункт 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Сведения о субсидиях размещаются на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» (далее – Единый портал) не позднее 15-го рабочего дня, 

следующего за днем принятия решения о бюджете Уссурийского городского 

округа (решения о внесении изменений в решение о бюджете Уссурийского 

городского округа).»; 

б) в разделе II «Порядок проведения отбора получателей для 

предоставления субсидии»: 

абзац седьмой подпункта «а» пункта 10 изложить в следующей 

редакции»: 

«участники конкурсного отбора не являются иностранными 

юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является 

государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством 

финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 

используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в 

Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими 

юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля 

                                                                                                                                                                            9045897Размещено на официальном сайте администрации УГО https://adm-ussuriisk.ru

consultantplus://offline/ref=8E2AA3E8DA60431CF6EC5D3709CAC9F3BE2ABD510D951C1770D457444E437AE971D10DC732674B627430D3A05B706271E0rBcAE


 

 
4 

прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в 

совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 

офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не 

учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в 

капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 

международной компании), акции которых обращаются на организованных 

торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных 

компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное 

через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»; 

пункт 26 дополнить абзацем следующего содержания: 

«В случае невыполнения значений результатов предоставления 

субсидии, установленных соглашением о ее предоставлении в соответствии 

с пунктом 44 настоящего Порядка, за предыдущие три года предоставления 

субсидии частным дошкольным образовательным организациям, 

индивидуальным предпринимателям, оказывающим услуги по присмотру и 

уходу за детьми дошкольного возраста в возрасте до 3 лет, принимается 

понижающий балл в соответствии с пунктом 5 Приложения № 4 к 

Порядку.»; 

в) в разделе III. «Условия и порядок предоставления субсидий»: 

в пункте 39 слово «внутреннего» исключить; 

в пункте 42 слова «отчета о расходах» заменить словами «отчета о 

затратах»; 

г) в разделе IV. «Требования к отчетности»: 

в абзаце первом пункта 46 слова «до 30 числа текущего месяца                        

(в декабре – до 20 числа)» заменить словами «в срок до 03 числа месяца, 

следующего за отчетным (в декабре – до 16 числа)»; 

абзац девятый пункта 46 изложить в следующей редакции: 

«По затратам, связанным с содержанием имущества, к отчету о 

затратах дополнительно прилагаются:»; 

                                                                                                                                                                            9045897Размещено на официальном сайте администрации УГО https://adm-ussuriisk.ru



 

 
5 

в пункте 47 слова «отчет о достигнутых значениях результатов и 

показателей предоставления субсидии» заменить словами «отчет о 

достижении значений результатов предоставления субсидии»; 

пункт 47 дополнить абзацами следующего содержания: 

«Получатель субсидии ежемесячно, не позднее 05 числа месяца, 

следующего за отчетным месяцем, а также не позднее десятого рабочего дня 

после достижения значения результата предоставления субсидии, 

предоставляет в Управление отчет о реализации плана мероприятий по 

достижению результатов предоставления субсидии по форме, установленной 

Соглашением. 

Оценка достижения результата предоставления субсидии 

осуществляется Управлением путем сравнения значения показателя, 

необходимого для достижения результата предоставления субсидии, 

установленного соглашением, и фактически достигнутого значения 

показателя, необходимого для достижения результата предоставления 

субсидии, отраженного в Отчете о достижении значений результатов 

предоставления субсидии.»; 

в абзаце втором пункта 48 слова «фактически произведенные расходы» 

заменить словами «фактические затраты»;  

в абзаце третьем пункта 48 слова «30 числа» заменить словами                    

«25 числа»; 

в пункте 49 слова «Отчет о достигнутых значениях результатов и 

показателей» заменить словами «Отчет о достижении значений результатов 

предоставления субсидии»; 

д) в разделе V. «Требования об осуществлении контроля 

(мониторинга) за соблюдением условий, целей и порядка предоставления 

субсидий и ответственности за их нарушение»: 

в заголовке раздела слово «, целей» исключить; 

в пункте 50 слово «, целей» исключить; 

пункт 501 изложить в следующей редакции: 

                                                                                                                                                                            9045897Размещено на официальном сайте администрации УГО https://adm-ussuriisk.ru



 

 
6 

«501. Проведение проверки соблюдения порядка и условий 

предоставления субсидии, в том числе в части достижения значений 

результатов предоставления субсидии, а также проверки соблюдения 

получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии в 

соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и включение таких положений в соглашение осуществляет орган 

муниципального финансового контроля.»; 

в пункте 51 слово «внутреннего» исключить; 

пункт 53 изложить в следующей редакции: 

«53. В случае непредставления получателем субсидии Отчета о 

затратах, не достижения значений результатов предоставления субсидии, 

Управление расторгает Соглашение в одностороннем порядке.»; 

в пункте 54: 

слово «внутреннего» исключить;  

слова «Отчета о достигнутых значениях результатов и показателей» 

заменить словами «Отчета о достижении значений результатов 

предоставления субсидии»; 

е) Приложение № 4 «Критерии оценки конкурсного отбора при 

предоставлении субсидии частным дошкольным образовательным 

организациям, индивидуальным предпринимателям, оказывающим услуги 

по присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста до 3 лет, 

направленных на возмещение затрат, возникающих при создании условий 

для осуществления присмотра и ухода за детьми дошкольного возраста»                 

к Порядку дополнить строкой 5 следующего содержания: 

5. Невыполнение значений результата 

предоставления субсидии, установленных 

соглашением о ее предоставлении, 

(количество детей) за предыдущие три 

года предоставления субсидии частным 

дошкольным образовательным 

организациям, индивидуальным 

предпринимателям, оказывающим услуги 

по присмотру и уходу за детьми 

снижение количества 

детей: 

на 10% - минус 1 балл; 

на 20% - минус 2 балла; 

на 30% - минус 3 балла 

                                                                                                                                                                            9045897Размещено на официальном сайте администрации УГО https://adm-ussuriisk.ru



 

 
7 

дошкольного возраста в возрасте до 3 лет 

 

2. Управлению делами аппарата администрации Уссурийского 

городского округа (Болтенко) разместить настоящее постановление на 

официальном сайте администрации Уссурийского городского округа. 

3. Отделу пресс-службы администрации Уссурийского городского 

округа опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава Уссурийского городского округа                                                Е.Е. Корж 
 

                                                                                                                                                                            9045897Размещено на официальном сайте администрации УГО https://adm-ussuriisk.ru


